
COMUNE  DI  RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Servizio Politiche Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 907 DEL 22/11/2023 

Oggetto:
Liquidazione  della  somma  di  €  510,00  per  pagamento  polizza  assicurativa  per  i
lavoratori  LSU impegnati  in  un progetto per  la  “Distribuzione dei  pasti  della  mensa
scolastica”. CIG  Z413D38C8F

Il Dirigente  ad Interim del I Settore

Vista la Determinazione Sindacale  n. 13 del 03/12/2020 ad oggetto: “Definizione Incarichi Dirigenziali”;

Vista la Deliberazione ci C.C. n. 26 del 06/06/2023, esecutiva  - Approvazione Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2023-2025, comma 1, del D.Lgs.267/2000);

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  27 del  26/06/2023,  esecutiva   -  Approvazione  bilancio  di  previsione
finanziaria 2023-2025;   

Vista la deliberazione di G.C. n. 101 del 03/07/2023 ad oggetto: PEG 2023-2025 - Assegnazione risorse finanziarie ai
dirigenti;
Premesso:
Che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  I  Settore  n.  873  del  10/11/2023  è  stata  affidata  alla  ditta  Vittoria
Assicurazioni  Agenzia  Agrigento  Concordia  014  di  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  con  sede  in  Via
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx – Agrigento, (xxxxxxxxxxxxx) per un importo complessivo pari ad € 660,00 (esente IVA ai
sensi  dell’art.  10,  DPR n.  633/72)  e  per  una  durata  annua per  assicurare  contro  gli  infortuni  e  RCT i  lavoratori
socialmente utili per il servizio di Distribuzione dei pasti della mensa scolastica e contestualmente era stata impegnata
la somma pari a € 660,00 al Cap. 10150304 art. 1 imp. 5662/2023;
Che  per esigenze di servizio è stata inserita un’altra unità con la qualifica di cuoco e occorre stipulare una nuova
polizza assicurativa;
Che con nota prot.  n.  19287 del  16/11/2023 è stata  inviata la  richiesta  di  un nuovo preventivo alla  ditta Vittoria
Assicurazioni Agrigento;
Preso  atto  che  il  preventivo  pervenuto  in  data  22/11/2023  prot.  n.  19612  dalla  ditta  sopracitata  è  pari  a  euro
510,00( durata annua);
Che il suddetto preventivo risulta minore di quello precedentemente pervenuto, in quanto il ricalcolo del premio è stato
quotato con l’attuale tariffa aggiornata alla data odierna come si evince dalla copia del preventivo pervenuto che si
allega alla presente;
Considerato che il preventivo è ritenuto congruo in riferimento a preventivi precedenti riguardante lo stesso progetto di
servizio civico;
Che alla fornitura di che trattasi è stato assegnato il CIG: Z413D38C8F;
Vista la regolarità del DURC;
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S.



DETERMINA
Prendere atto:

1. Della Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 873 del 10/11/2023 con la quale è stata affidata la fornitura
delle polizze assicurative alla ditta Vittoria Assicurazioni Agenzia Agrigento Concordia 014 di xxxxxxxxxxxx-
xxxxxxxxxxx, con sede in Via xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx – Agrigento, (p.i. xxxxxxxxxxxxxx) per un importo
complessivo pari ad € 660,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, DPR n. 633/72) e per una durata annua per assi-
curare contro gli infortuni e RCT i lavoratori socialmente utili per il servizio di Distribuzione dei pasti della
mensa scolastica; 

2. Dell’esigenza di integrare un’altra unità con la qualifica di cuoco;

3. della richiesta di un nuovo preventivo inviata alla ditta Vittoria Assicurazioni  Agrigento con nota prot.  n.
19287 del 16/11/2023;

4. Del nuovo preventivo pervenuto il 22/11/2023 prot. n. 19612 dalla ditta sopracitata pari a € 510,00;

5. - di liquidare l’importo di € 510,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, dpr N. 633/72) in favore di xxxxxxxxxxxx 
Partita IVA  P.I. xxxxxxxxxx, agente Ditta Vittoria Assicurazioni Agenzia Agrigento Concordia 014 di xxxxxx, 
con sede in via xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx - Agrigento, per la polizza assicurativa per responsabilità civile verso 
terzi e infortuni per i lavoratori LSU impegnati in un progetto per la Distribuzione dei pasti della mensa 
scolastica; 

6. - di NON effettuare presso l’Equitalia, all’atto dell’emanazione del mandato di pagamento, la verifica 
prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del Decreto Legge n. 262 del 
03/10/2006, modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986 essendo l’importo inferiore ad € 5.000,00;

7. - di derogare il principio dell’ordine cronologico ai sensi della Deliberazione di G.C. n. 65 del 26/02/2018 vista
l’urgenza derivante dalla necessità di avviare il servizio;

8. - di accreditare la somma di € 510,00 al seguente codice IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato a 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

9. - di prelevare la somma complessiva di € 510,00 imputandola nel modo seguente:

Impegno n. 5662/2023    cap. 10150304 / 1      CIG: Z413D38C8F

Somma impegnata € 660,00

Pagamenti effettuati  € 0,00
Pagamenti da effettuare con il 
presente atto

 € 510,00

Somma residua  € 150,00

Che ai  fini  del  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  9  del  D.L.  n.78/2009,  convertito  con  la  Legge
n.102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente che
il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
Che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecni-
ca del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal
parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;
Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla prenotazione
dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il 



relativo  parere  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da parte  del  dirigente  del  Settore
finanziario;
Che altresì,  ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, com-
ma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione del presente
impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;
Che infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto  dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblic ità legale l'atto è stato redatto
in modo da evitare la diffusione di dati personali identifi cativi non necessari ovvero il riferimento a dati
sensibili;
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è  il Dott. Sandro Bonifacio;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di
conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente ad
adottare il presente atto;
Di trasmettere il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore Finanziario di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria.

         Ha svolto attività di supporto all’istruttoria                                            Il Responsabile del Procedimento    
           F.to (Ass. Sociale Giovanni Perfetto)                                                   F.to (Dott. Sandro Bonifacio)

                                                                                                                     
                      Il Dirigente ad Interim del 1° Settore
                          F.to (Dott. Raffaele Gallo)


